

紫光国芯微电子股份有限公司

证券代码:002049

证券简称:紫光国微

公告编号:2019-016

【2019】第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人董士才、石京、总裁马道杰、主管会计工作负责人杨秋平及会计机构负责人(会计主管人员)张洪洪声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	669,142,960.03	515,527,801.63	28.80%
归属于上市公司股东的净利润(元)	67,069,015.34	47,391,071.88	41.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	37,304,011.89	33,243,243.91	-3.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-369,810,111.05	-90,449,144.15	-242.52%
基本每股收益(元/股)	0.1105	0.0781	41.49%
稀释每股收益(元/股)	0.1105	0.0781	41.49%
加权平均净资产收益率	1.75%	1.35%	0.40个百分点
本报告期末	5,729,043,247.21	5,736,622,466.44	0.04%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,869,713,572.20	3,794,380,450.30	1.99%

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-6,002.29	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,342,129.34	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	267,143.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	21,829,464.31	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-151,778.06	
合计	29,356,003.45	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-6,002.29	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,342,129.34	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	267,143.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	21,829,464.31	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-151,778.06	
合计	29,356,003.45	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-6,002.29	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,342,129.34	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	267,143.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	21,829,464.31	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-151,778.06	
合计	29,356,003.45	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-6,002.29	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,342,129.34	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	267,143.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	21,829,464.31	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-151,778.06	
合计	29,356,003.45	—

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
☐ 适用 ☒ 不适用

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
1、报告期末,银行存款余额为789,613,916.19元,较年初降低30.14%,主要系公司集成电路业务快速增长运营资金需求增加所致。
2、报告期末,交易性金融资产余额为70,177,189.52元,较年初增长100%,为公司持有的华虹半导体股票,系根据财政部新修订的金融工具准则进行会计政策变更所致。
3、报告期末,在建工程余额为96,752,376.63元,较年初增加64.28%,主要系成都芯云研发中心

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
1、报告期末,银行存款余额为789,613,916.19元,较年初降低30.14%,主要系公司集成电路业务快速增长运营资金需求增加所致。
2、报告期末,交易性金融资产余额为70,177,189.52元,较年初增长100%,为公司持有的华虹半导体股票,系根据财政部新修订的金融工具准则进行会计政策变更所致。
3、报告期末,在建工程余额为96,752,376.63元,较年初增加64.28%,主要系成都芯云研发中心

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-277,525.19	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,948,148.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	-2,446,613.34	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-225,414.11	
合计	-4,205,274.63	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-277,525.19	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,948,148.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	-2,446,613.34	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-225,414.11	
合计	-4,205,274.63	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-277,525.19	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,948,148.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他股权投资产生的投资收益	-2,446,613.34	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	-225,414.11	
合计	-4,205,274.63	—

工程建设项目所致。
4、报告期末,短期借款余额为42,000,000.00元,较年初增加235.57%,主要系公司集成电路业务快速增长运营资金需求增加所致。
5、报告期末,应付职工薪酬余额为61,453,528.21元,较年初减少56.15%,主要系发放上年未计提的年终奖金所致。
6、报告期末,营业收入为669,142,960.93元,较上年同期增加29.8%,主要系公司集成电路业务销售规模增长所致。
7、报告期末,营业成本为489,130,966.32元,较上年同期增加27.35%,主要系公司集成电路业务销售规模增长所致。
8、报告期末,财务费用为2,251,401.26元,较上年同期减少82.80%,主要系关联方减值幅度小于上年同期所致。
9、报告期内,资产减值损失为36,057,798.89元,较上年同期增加1583.64%,主要系计提存货跌价准备所致。
10、报告期内,公允价值变动收益16,869,265.97元,较上年同期增长100%,主要系华虹半导体股票价格变动所致。
11、报告期内,经营活动产生现金净额为-309,810,011.05元,较上年同期减少242.52%,主要系公司集成电路业务快速增长运营资金占用增加所致。
12、报告期内,投资活动产生现金净额为-50,187,731.53元,较上年同期增长48.42%,主要系出售华虹半导体股票所致。
13、报告期内,筹资活动产生的现金流量净额为792,091,520.35元,较上年同期增加112.29%,主要系回购质押保证金和银行借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
1、公司实际控制人清华控股筹划转让紫光集团部分股权事项
2018年8月10日,公司收到紫光集团有限公司(以下简称“紫光集团”)的通知,清华控股有限公司(以下简称“清华控股”)拟转让紫光集团部分股权,因该事项可能涉及到公司的实际控制人变更,公司于2018年8月11日披露《关于实际控制人筹划转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》。2018年9月5日,根据事项进展情况,公司披露了《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》和《收购报告书摘要》、《简式权益变动报告书》,对清华控股与苏州高铁新城国有资产经营管理有限公司(以下简称“高铁新城”)、海南联合资产管理公司(以下简称“海南联合”)分别签署《股权转让协议》,拟将其持有的紫光集团30%、6%的股权分别转让给高铁新城、海南联合的情况进行了公告。
上述股权转让方案随后进行了重大调整,清华控股于2018年10月25日与高铁新城和海南联合分别签署了《股权转让协议之终止协议》,与深圳市人民政府国有资产监督管理委员会全资子公司深圳市投资控股有限公司(以下简称“深投控”)及紫光集团共同签署了《合作框架协议》,拟向深投控转让紫光集团36%股权,并约定在本次股权转让完成后由清华控股和深投控一致行动或作出类似安排,达到将紫光集团纳入深投控合并报表范围的条件,以实现深投控对紫光集团的实际控制。基于这一安排,本次股权转让完成后,紫光集团的国有控股性质不发生变化。截止本报告披露日,相关股权转让事宜还在进行中,并具有不确定性。
2、转让西安紫光国芯100%股权暨关联交易事项
根据公司全资子公司西安紫光国芯半导体有限公司(以下简称“西安紫光国芯”)的经营现状,为减轻上市公司资金压力,改善财务状况和盈利能力,增强核心竞争力,及保障西安紫光国芯自身的后续发展,公司拟将西安紫光国芯100%股权转让给西安紫光国芯集团下属全资子公司北京紫光存储科技有限公司,转让价格经交易双方协商确定为22,009万元人民币,该事项已经公司第六届董事会第二十二次会议和第六届监事会第九次会议审议通过,尚需提交公司股东大会审议批准。目前,正在进行本次交易标的评估结果的评估备案工作。本次转让完成后,公司将不再持有西安紫光国芯股权。

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

深圳市华阳国际工程设计股份有限公司

证券代码:002949

证券简称:华阳国际

公告编号:2019-034

【2019】第一季度报告

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
1、报告期末,银行存款余额为789,613,916.19元,较年初降低30.14%,主要系公司集成电路业务快速增长运营资金需求增加所致。
2、报告期末,交易性金融资产余额为70,177,189.52元,较年初增长100%,为公司持有的华虹半导体股票,系根据财政部新修订的金融工具准则进行会计政策变更所致。
3、报告期末,在建工程余额为96,752,376.63元,较年初增加64.28%,主要系成都芯云研发中心

第二节 公司基本情况

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	175,564,964.74	133,903,697.89	31.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,116,018.87	-2,162,897.33	349.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	2,041,015.80	-5,802,170.03	135.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-118,568,630.26	-33,949,300.16	-249.25%
基本每股收益(元/股)	0.03	-0.01	324.28%
稀释每股收益(元/股)	0.03	-0.01	324.28%
加权平均净资产收益率	0.69%	-0.42%	1.11%
本报告期末	5,729,043,247.21	5,736,622,466.44	0.04%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,869,713,572.20	3,794,380,450.30	1.99%

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出	602,913.73	
合计	3,074,403.97	—

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	509.07	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,390,968.22	
除金融资产处置外的其他非经常性损益	24,063.15	
除上述业务之外的其他非经常性损益和支出		